
 1 

                     
NARDÒ       COPERTINO     GALATONE      LEVERANO   PORTO CESAREO       SECLÌ 

 
                                                                

BANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTA 
 

                                                               Codice Identificativo CIG: 47770778A4 
1)  OGGETTO E DURATA 
Oggetto del presente bando di gara è l’appalto per l’espletamento del servizio denominato “Iniziative di 
prevenzione e contrasto alle dipendenze”  
La durata del servizio oggetto del presente appalto è fissata in mesi 12 dalla data di avvio.  
 
2)  LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO: 
Il servizio sarà attuato sull’intero territorio dell’Ambito Distrettuale di Nardò, comprendente i comuni di 
Nardò, Copertino, Galatone, Leverano, Porto Cesareo e Seclì, in spazi e sedi messi a disposizione dai singoli 
Comuni. 
 
3)  PREZZO A BASE DI GARA  
L’importo posto a base di gara, soggetto a ribasso è di €. 154.545,46 
(centocinquantaquattromilacinquecentoquarantacinque/46) oltre IVA se ed in quanto dovuta. 
Nel presente procedimento di gara non è stata prevista la redazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi da Interferenze) di cui al D.Lgs. n. 81/2008 per l'assenza di rischi da interferenze. 
L'importo contrattuale sarà costituito dall'importo posto a base di gara al netto del ribasso offerto dalla ditta 
aggiudicataria che comprende il costo degli oneri per la sicurezza a carico dell'appaltatore di cui all'articolo 
87, comma 4, ultimo periodo. 
 
4)  SISTEMA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
La gara si terrà con il sistema della procedura aperta di cui all'art. 55 del D.Lgs. 12.4.2006, n. 163, così come 
definita al comma 37 del precedente art. 3. 
Il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 83 del 
richiamato D.Lgs 163/2006, valutazione sulla base degli elementi qui di seguito riportati: 
 
4.a) Elementi, criteri e punteggi di valutazione delle offerte 

a.  QUALITÀ DEL SERVIZIO  
 

MAX PUNTI 30 

a.1 – Possesso di certificazioni di qualità secondo le regole UNI 
ISO per le attività oggetto del servizio  

Max punti 8 
 

a.2 – Certificazioni rilasciate per servizi prestati negli ultimi tre 
anni, presso enti pubblici, attestanti attività prestate nel campo  
della  prevenzione e  della formazione (2 punti per ogni anno o 
frazione di anno superiore a sei mesi) 
 

Max punti 6 

a.3 – Presenza di certificazione rilasciati da enti pubblici 
attestanti i servizi espletati negli ultimi tre anni per conto degli 
stessi , nell’area delle dipendenze 
(3 punti per ogni anno o frazione di anno superiore a sei mesi) 

 

Max punti 9 

a.4 - Presenza di attività e/o servizi aggiuntivi e/o figure 
professionali rispetto a quelli previsti nel bando valutabili  sotto il 
profilo qualitativo e quantitativo 

Max punti 7 

b.  QUALITÀ ORGANIZZATIVA  
Qualità della proposta progettuale  comprendente modalità e 
strumenti di monitoraggio e valutazione delle attività. 

 Metodologie operative – strumenti di monitoraggio 
e sistemi di controllo della qualità dell’intervento 
rispetto agli obiettivi e indicatori di risultato  ( p. 8 
max) 

 Strategie di collaborazione con suole, volontariato 
locale, Territorio,i Servizi  ( p. 7 max)  

 Eventuali ulteriori attività o interventi integrativi 

MAX PUNTI 20 



 2 

all’intervento oggetto di gara  ( p. 5 max) 
( non utilizzare più di 20 righe per voce descrittiva ) 
 

c. QUALITÀ ECONOMICA  
 

MAX PUNTI 10 

Fatturato globale d’impresa ed importo dei servizi  effettuati 
nell’ultimo triennio nel settore delle dipendenze 
 

Max punti 10 

  
                        d.PREZZO MAX PUNTI 40 

 
 
4.b)  
Metodo di calcolo del punteggio relativo all’offerta economica  
Il punteggio massimo verrà assegnato all’offerta valida più bassa. 
Alle altre offerte verranno attribuiti punteggi più bassi sulla base della seguente formula: 
                                     x =  B x 40 

                                               A 
Dove: 
 A = prezzo offerta da valutare; 
 B = prezzo offerta più bassa; 
 X=  punteggio attribuito all’offerta 
 
L’aggiudicazione sarà effettuata a favore della cooperativa che avrà riportato complessivamente il punteggio 
più alto. In caso di parità di punteggio, si procederà all’aggiudicazione in favore dell’azienda concorrente che 
ha riportato il punteggio migliore rispetto al criterio di valutazione “qualità della proposta progettuale” e, se 
pari, si procederà a norma dell’art. 77 comma 2 R.D. 827/1924. 
 
4.c) Verifica della congruità delle offerte 
L'Ente appaltante procederà alla verifica della congruità dell’offerta della ditta risultata aggiudicataria. 
L'offerta dovrà tenere conto di tutte le spese, compresi i costi aggiuntivi derivanti dalle varianti migliorative 
proposte, che l'aggiudicatario dovrà sostenere per l'esecuzione del servizio, nessuna esclusa, ad eccezione 
dell'IVA. 
Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al prezzo a base di gara fissato dall’Amministrazione. 
 
5) SOGGETTI ABILITATI A PARTECIPARE ALLA GARA E REQUISITI DI 

AMMISSIBILITA': 
Nell’ambito del processo di valorizzazione del terzo settore promosso e sostenuto dalla legge 328/2000, dalla 
L.R. 19/06 e dalla programmazione regionale ai cui principi ed indirizzi l’azione istituzionale dell’Ambito si 
ispira possono partecipare alla gara le cooperative sociali, i consorzi di cooperative sociali e loro ATI, di cui 
alla legge 08.11.1991 n.381, iscritti alla speciale sezione A dell’Albo Regionale della Puglia.  
 
 
 
6) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:  
I soggetti che intendono partecipare alla gara devono, a pena di esclusione, possedere i seguenti requisiti: 
a) iscrizione all’albo regionale delle Cooperative sociali sez.A 
b) iscrizione per idonea attività alla C.C.I.I.A.A.; 
c) solidità economica e finanziaria, certificata dal bilancio o da idonea garanzia bancaria da correlarsi alla 
natura e alle dimensioni dei servizi da affidare in gestione; 
d) fatturato complessivo dell’ultimo triennio, in servizi che abbiano la stessa natura dei servizi da affidare, 
pari al 50%dell’importo a base d’asta; 
e) esperienza documentata, almeno triennale, nel servizio oggetto dell’appalto; 
f) presenza delle figure professionali richieste per l’espletamento del servizio, in conformità con la normativa 
regionale vigente;  
g) impegno a stipulare polizze assicurative per la responsabilità civile delle attività prestate;  
h) inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art.38, comma 1 lettera m – quater, D. Lgs 12.04.2006 
n.163;  
i) applicazione dei contratti collettivi nazionali del lavoro e correttezza delle posizioni previdenziali, 
documentata per i servizi che concorrono alla determinazione dell’esperienza almeno triennale nel settore, 
oggetto del presente bando. 
 



 3 

PER I CONSORZI: Nel caso in cui non intendano svolgere direttamente il servizio, il Consorzio dovrà, a 
pena di esclusione, indicare quale consorziata eseguirà il servizio. Quest’ultima dovrà, pertanto, possedere 
tutti i predetti requisiti. 
 
PER LE A.T.I.: In caso di partecipazione in ATI i predetti requisiti devono essere posseduti singolarmente 
da ciascun partecipante all’ATI stessa, ad eccezione del requisito relativo alla lettera e) che può essere 
posseduto e documentato solo dal soggetto capofila. 
 
Alla presente gara è applicabile l’istituto dell’avvalimento nel rigoroso rispetto delle condizioni e procedure 
di cui all’art.49 del D.Lgs. 163/2006. 
 
 
7) DOCUMENTI DI GARA 
Il presente bando ed il capitolato d’oneri, corredati dei relativi allegati, sono disponibili per essere visionati 
ed eventualmente scaricati sul sito web: www.pianodizona.nardo.puglia.it 
Detti elaborati potranno essere altresì visionati presso l’Ufficio di Piano, Piazza San Pietro, telefono 
0833.838400. Copia degli stessi potrà essere richiesta a detto Ufficio previo pagamento del costo di 
riproduzione, con le modalità che saranno indicate all'atto della richiesta. 
 
8) CONTRIBUTO ALL’AUTORITÀ PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI: 
L’offerta del concorrente è corredata, a pena di esclusione, dal versamento della contribuzione nella misura 
di €.20,00, così come indicato dalla deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, 
versata con una delle modalità alternative indicate sul sito web dell'Autorità (www.avcp.it).  
Nel caso di ATI costituite o costituende il versamento è unico e il pagamento sarà eseguito dall’impresa 
qualificata come capogruppo. 
Ai fini della dimostrazione dell'effettuato versamento del contributo il concorrente dovrà produrre 
alternativamente: 

a) stampa della ricevuta di avvenuto pagamento effettuato on-line mediante carta di credito; 
b) originale dello scontrino di versamento rilasciato dal punto vendita della rete dei tabaccai lottisti 

abilitati al pagamento di bollette e bollettini. 
La mancata produzione della documentazione di cui alle precedenti lettere a) o b) comporterà l'esclusione 
dalla selezione. Comporterà, infine, l'esclusione dalla gara, anche il pagamento del contributo se di importo 
inferiore a quello previsto nel presente 
 
9)   MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA: 
Ai fini dell'ammissione alla gara l'offerta è costituita dalla seguente documentazione: 

a) Domanda di partecipazione da formularsi secondo lo schema allegato corredate dai documenti ivi 
previsti. 

      Tutti i documenti di cui alla presente lettera a) costituiscono la “Documentazione 
 Amministrativa”; 
b) Documentazione tecnica costituta dalla proposta progettuale dettagliata da prodursi con le modalità e 

forme di cui allo schema allegato al presente bando di gara sotto il numero 2).  I punteggi previsti al 
precedente punto 4) del presente bando saranno attribuiti esclusivamente sulla base di tale 
“Caratteristiche e qualità del progetto”; 

c) Offerta economica da formularsi secondo lo schema allegato al presente bando di gara al punto 
numero 4) nel rispetto delle prescrizioni ivi indicate. 

L'offerta, composta dalla documentazione di cui sopra, dovrà essere inserita in un plico contenente al suo 
interno tre buste (busta A, busta B, busta C) contenenti, a loro volta, rispettivamente: 
 busta A: tutta la documentazione di cui alla precedente lettera a) denominata “Documentazione 
Amministrativa”; 
 busta B: tutta la documentazione di cui alla precedente lettera b) “ Caratteristiche e qualità del 
progetto”; 
 busta C: Offerta Economica di cui alla precedente lettera c).  
Si fa presente che non è consentito, sotto pena di esclusione dalla gara, l'inserimento, nelle buste sopra 
indicate, di documentazione attinente le altre buste. 
Ai sensi dell'articolo 87, comma 4, ultimo periodo, D. Lgs 163/2006, l'offerta deve essere corredata, 
pena l'esclusione dalla gara, dell'indicazione del costo relativo alla sicurezza qualsiasi sia l'importo 
attribuito. 
Il plico che racchiude le tre buste A, B e C dovrà essere sigillato, controfirmato sui lembi di chiusura dal 
rappresentante legale della ditta concorrente e recare all’esterno, il nominativo del mittente (numero di 
telefono; numero di fax; indirizzo e-mail; codice fiscale e partita iva) e la seguente dicitura “GARA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INIZIATIVE DI PREVENZIONE E CONTRASTO ALLE 
DIPENDENZE”, a pena di esclusione dalla gara. 



 4 

Ciascuna delle tre buste, A, B e C, non dovrà consentire la visione o lettura del contenuto, dovrà essere 
chiusa in modo idoneo ad assicurare la segretezza del contenuto e dovrà recare all’esterno, oltre al mittente, 
la dicitura di seguito riportata: 
busta A: “Gara per l’affidamento del servizio di iniziative di prevenzione e contrasto alle dipendenze”.  
- Documentazione Amministrativa”; 
busta B: “Gara per l’affidamento del servizio di iniziative di prevenzione e contrasto alle dipendenze”.   
– Caratteristiche e qualità del progetto”; 
busta C: “Gara per l’affidamento del servizio di iniziative di prevenzione e contrasto alle dipendenze”.  
- Offerta Economica”. 
L’assenza anche di una sola delle prescrizioni sopra elencate comporta l’esclusione dalla gara. 
Il plico dovrà pervenire al protocollo generale del Comune di Nardò, Piazza Cesare Battisti, sotto pena di 
esclusione dalla gara, entro il trentesimo giorno dalla pubblicazione del bando, a mezzo raccomandata 
del servizio postale ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, o anche a mezzo consegna a mano 
all’indicato ufficio protocollo.  
 
L’offerta non può presentare abrasioni, né correzioni che non siano espressamente confermate e sottoscritte 
dallo stesso soggetto che ha sottoscritto l'offerta medesima, pena l'esclusione dalla gara. In caso di 
discordanza tra l’offerta espressa in cifre e quella espressa in lettere, sarà ritenuta valida ai fini della gara, 
quella più vantaggiosa per l'amministrazione appaltante. 

 
10)  AGGIUDICAZIONE IN PRESENZA DI UNA SOLA OFFERTA 
Si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida, ai sensi dell’art. 69 
del R.D. 23.5.1924, n. 827.  
 
10.a) Cessione del contratto 
E’ vietata la cessione dell'appalto o del contratto. 
 
11)  DATA DI SVOLGIMENTO DELLA GARA: 
La gara sarà esperita, presso la sede del Settore Servizi Sociali del Comune di Nardò - Ufficio di Piano – sita 
in Piazza San Pietro in una sala aperta al pubblico, previa successiva comunicazione ai concorrenti.  
 
12)   GARANZIE RICHIESTE: 
A garanzia dell’esistenza dei requisiti di ammissibilità dichiarati e dell’esecuzione delle obbligazioni assunte 
in caso di aggiudicazione fino alla stipula del contratto di appalto, viene richiesta in sede di offerta idonea 
garanzia fideiussoria provvisoria da produrre secondo le prescrizioni riportate in calce alle dichiarazioni di 
cui all’allegato 1b) al presente bando di gara, per un importo complessivo di €. 3.090,91 
(tremilanovanta/91) 
Detta cauzione, ai sensi dell'art. 75 del D.Lgs.  163/2006, dovrà essere prestata in una delle seguenti forme: 
1. in contanti mediante deposito presso la tesoreria comunale. Tale forma di prestazione dovrà risultare da 

apposita quietanza da allegare alla presente; 
2. mediante assegno circolare non trasferibile intestato alla tesoreria comunale; 
3. mediante versamento in c/c postale intestato sempre alla citata tesoreria comunale. Tale forma di 

prestazione dovrà risultare da apposita attestazione di avvenuto versamento da allegare alla presente; 
4. in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato al corso del giorno del deposito, presso una sezione di 

tesoreria provinciale o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno a favore dell'Amministrazione 
aggiudicatrice; 

5. mediante fidejussione bancaria o assicurativa rilasciata da compagnia di assicurazione abilitata ovvero 
mediante garanzia fidejussoria rilasciata da intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui 
all'art. 107 del D.Lgs. 1°.9.1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di 
garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero dell'Economia e delle Finanze. 

La cauzione provvisoria, dovrà essere integrata, a pena di esclusione, dall'impegno di un fidejussore a 
rilasciare la cauzione definitiva di cui all'art. 113 e s.m.i. del citato D.Lgs. n.163/2006, qualora l'offerente 
risultasse affidatario. Tale impegno dovrà essere reso in una delle forme previste dall’articolo 75, comma 3, 
del medesimo decreto. 
 
La mancata produzione della cauzione provvisoria comporta l'esclusione dalla gara.  
 
13)  VALIDITA’ DELL’OFFERTA: 
Gli offerenti hanno facoltà di svincolarsi dalla propria offerta trascorsi 180 (centottanta) giorni dalla data di 
scadenza del termine di presentazione delle offerte. 
 
14)  ADEMPIMENTI A CARICO DELL’AGGIUDICATARIO: 
L’aggiudicatario dovrà, nel termine fissato dalla stazione appaltante nella comunicazione formale di 



 5 

aggiudicazione definitiva: 
a) Produrre la documentazione ivi elencata necessaria per la verifica dei requisiti autocertificati in sede 

di gara e per la stipula del contratto di appalto; 
b) Produrre la cauzione definitiva da prestarsi secondo il disposto dell'articolo 113 del D.Lgs. 

12.4.2006, n. 163. La mancata costituzione della cauzione definitiva comporta la decadenza 
dell'affidamento, l'acquisizione della cauzione provvisoria e l'aggiudicazione dell'appalto al 
concorrente che segue in graduatoria ex art. 113, comma 4 del D.Lgs. 163/2006; 

c) Produrre la ricevuta del deposito delle spese di contratto, di registro ed accessorie; 
d) Sottoscrivere il contratto d’appalto nel giorno e nell’ora che verranno indicati con comunicazione 

scritta. 
 
15)   ORDINE CRONOLOGICO DELLE OPERAZIONI DI GARA: 
La Commissione di gara, dopo aver dichiarato aperta la seduta pubblica, effettuerà i lavori nel seguente 
ordine: 
a) verifica preliminare dell’integrità dei plichi e della rispondenza alle prescrizioni del bando ai fini 

dell’ammissione alla gara;  
b) apertura dei plichi ammessi, verifica della presenza e dell’integrità delle 3 buste in essi contenute e, in 

caso negativo, esclusione dalla gara;  
c) apertura della BUSTA A e verifica delle dichiarazioni e documenti allegati. Per i concorrenti risultati 

ammessi, apertura della BUSTA B e formazione dell’elenco dei documenti contenuti. Successivamente 
ciascun componente la commissione contrassegnerà con la propria sigla i documenti predetti e la busta 
C; 

In seduta riservata: 
valutazione delle proposte presentate contenute nella BUSTA B e attribuzione del relativo punteggio a 
ciascuna ditta secondo i criteri di cui al presente bando.  
in seduta pubblica: 
d) lettura dei punteggi attribuiti all'offerta tecnica di ciascun concorrente ammesso; 
e) apertura della BUSTA C, esame dell’offerta economica ivi contenuta: 
f) attribuzione del punteggio per l’offerta economica; 
g) comunicazione del punteggio complessivo per ciascuna offerta e formazione della graduatoria.  
  
L’aggiudicazione è immediatamente impegnativa per il soggetto aggiudicatario. 
L’aggiudicazione definitiva con il conseguente affidamento del servizio è subordinata alle necessarie 
verifiche d’ufficio e all’approvazione degli atti di gara da parte del Responsabile. 
 
Responsabile unico del procedimento, ai sensi della vigente normativa, è la dott.ssa Anna Maria De 
Benedittis. Tel. 0833.838400.                                                              

                             
                          Il Dirigente dell’Area 3 

                                                                                                dott.ssa Anna Maria De Benedittis 


